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Seznam použitých zkratek

BMI = Body Mass Index

CNS = centrální nervová soustava

IP = intaktní populace

IVP = individuální vzdělávací plán

M K N = Mezinárodní klasifikace nemocí

MŠ = mateřská škola

RVP PV = rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC = speciálně pedagogické centrum

WHO = World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZP = zrakové postižení

Úvod

Významné období v rámci lidského vývoje představuje předškolní věk, během

něhož dochází ke klíčovému rozvoji pohybových schopností, které představují základ pro

další zdokonalování. Pohyb je přirozenou aktivitou jak pro děti, tak pro dospělé, ale právě

děti mají největší potřebu pohybu. Bohužel, existuje problém v tom, že některé děti mají

omezené příležitosti k pohybu mimo přítomnost v mateřské škole. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla zapojit do testování děti s handicapem s cílem zjistit jejich úroveň

pohybových aktivit - v tomto konkrétním případě děti se zrakovým postižením.

V této diplomové práci se budu zabývat analýzou vybraných motorických

schopností a pohybových dovedností dětí se zrakovým postižením a dětí intaktní

populace. Také budu u dětí měřit Body Mass Index (BMI) a porovnávat výslednou

hodnotu dětí se zrakovým postižením a dětí z intaktní populace.

Důvodem výběru mého tématu diplomové práce byla zejména skupina jedinců, se

kterou jsem již měla příležitost pracovat během odborné praxe. Zaměření na problematiku

zrakového postižení mi přišlo zajímavé a přínosné, zvláště když v současné době pracuji

na pozici učitelky mateřské školy pro zrakově postižené. V době, kdy je stále více

diskutováno o integraci a inkluzi, považuji za důležité získat, a především rozšířit

informace spojené se zrakovým postižením nejen pro pedagogy, kteří působí v zařízeních

zaměřených na děti se zrakovým postižením, ale také pro ty, kteří pracují v běžném

vzdělávacím zařízení.

Cílem této práce je především zkoumat specifika týkající se vývoje a vzdělávání

dětí se zrakovým postižením. Pomocí souboru testů motorických schopností a

pohybových dovedností budu zjišťovat, na jaké úrovni jsou děti s tímto postižením a do

jaké míry je handicap ovlivňuje. Pro představu a uvědomění si, jak je pro děti zrakové

postižení náročné a omezující, budu tyto děti porovnávat s dětmi z intaktní populace a

komparovat získaná data. Podrobněji se budu analýzou dat zabývat v metodologické části

práce.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Charakteristika předškolního věku

Předškolní věk je období vývoje dítěte mezi třetím a šestým rokem života, kdy se

dítě začíná osamostatňovat a učit se novým dovednostem. Toto období je důležité pro

celkový vývoj dítěte, včetně jeho sociálních, emocionálních a kognitivních schopností.

V předškolním věku je důležité, aby se dítě učilo spolupráci a komunikaci s

ostatními dětmi a dospělými. Také by mělo být podporováno ve své tvořivosti a fantazii

a mělo by mít možnost volné hry, která mu umožní rozvíjet jeho zájmy a schopnosti.

Vzdělávací programy pro předškolní věk jsou většinou zaměřeny na rozvoj dítěte

jako celku a na podporu jeho vývoje. Tyto programy vy měly být komplexní a měly by

zahrnovat všechny oblasti vývoje dítěte, včetně jeho fyzického, sociálního,

emocionálního a kognitivního vývoje.

Předškolní věk je období mezi třemi a šesti lety života dítěte. Toto období je

charakterizováno významným vývojem v oblasti motoriky, řeči, sociálních interakcí a

emocí. Děti v tomto věku začínají rozvíjet své dovednosti a schopnosti, které jim umožní

přizpůsobit se širšímu sociálnímu okolí. Podle Lee (2007) se děti v předškolním věku

začínají učit samostatnosti a základním sociálním dovednostem. Tyto dovednosti zahrnují

schopnost spolupracovat s ostatními dětmi, poslouchat pokyny, sdílet hračky a počkat na

svůj řád. Děti v tomto věku také rozvíjejí svou řečovou schopnost a zvykají si na pravidla

a rutiny v rámci rodiny a školního prostředí.

V období předškolního věku se u dětí také začíná formovat vnímání vlastního těla

a pohybových schopností. Děti jsou v tomto věku velmi aktivní a často projevují zájem o

pohybové aktivity a hry. Je důležité, aby měly možnost pohybovat se a rozvíjet své

motorické schopnosti. Významným faktorem v období předškolního věku je také rodina

a její vliv na vývoj dítěte.

Podle Levine (2018) má rodina klíčovou roli v podpoře zdravého vývoje dítěte v

tomto věku. Rodiče by měli dítěti poskytovat lásku a podporu, ale také stanovovat

pravidla a hranice. Je důležité, aby se rodiče aktivně zapojovali do života dítěte a

podporovali jeho zájmy a aktivity.

11

1.2 Zrakové postižení u dětí předškolního věku

1.2.1 Charakteristika zrakového postižení

Osobou se zrakovým postižením se označuje jedinec, jehož zrakové vnímání je i

přes korekci vad (např. chirurgickou, optickou nebo medikamentózni) stále narušené, což

se projevuje obtížemi v běžném životě (Finková et al., 2007).

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 1992) se definuje osoba se

zrakovým postižením jako jedinec, který trpí postižením zrakových funkcí,

přetrvávajícím i po lékařském ošetření nebo korekci běžné refrakční vady a pro které je

zraková ostrost horší než 6/18 až po světlocit, neboje zorné pole omezeno na méně než

10 stupňů při centrálním zaostřování. (Vítková, 2004). Termín "osoba se zrakovým

postižením" se úžeji vztahuje k osobám, u kterých postižení zraku ovlivňuje jejich

schopnost vykonávat běžné činnosti v každodenním životě a běžné optické korekce

nestačí (Novohradská, 2009).

„Pro potřeby speciální pedagogiky je za jedince se zrakovým postižením chápána

osoba, která trpí oční vadou či chorobou, kdy po optimální korekci má stále zrakové

vnímání narušeno natolik, že jí činí problémy v běžném životě " (Finková et al, 2007, s.

37).

Při práci s dětmi se zrakovým postižením je důležité respektovat specifika postižení

a individuální potřeby dítěte. Vzdělávání a péče o dítě se zrakovým postižením by měly

být zaměřeny na podporu jeho vývoje a zajištění nej lepších možností pro plnohodnotný

život.

Renotiérová a Ludíková (2005) popisují zrakové postižení jako absenci či

nedostatečnou kvalitu zrakového vnímání. Zrakové postižení se může projevit různými

způsoby a mít různou míru vlivu na celkový vývoj dítěte. Důležité je přistupovat k dítěti

individuálně a nabízet mu podpůrná opatření a pomoc, která mu umožní co největší rozvoj

a využití jeho potenciálu.

Zrakové postižení může být způsobeno různými faktory, jako jsou dědičné choroby,

komplikace během těhotenství nebo při porodu, následky nemocí či úrazů, nebo i

neznámé příčiny (Jankova, Moravcová, 2017). Také má velký vliv na celkový vývoj

dítěte, zejména v oblastech sociální interakce, rozvoje jazyka a kognitivních schopností.
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1.2.2 Klasifikace zrakového postižení

V různých odborných zdrojích je používána odlišná kategorizace pro klasifikaci

zrakového postižení a existují významné rozdíly mezi klasifikacemi jednotlivých oborů.

Existuje mnoho klasifikačních systémů pro zrakové postižení. V této práci se proto

zaměřím na dvě nej významnější. Nej důležitější je klasifikace medicínská, která slouží

jako základ pro ostatní. Tato klasifikace vychází z desáté revize Mezinárodní klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN) Světové zdravotnické organizace

(WHO) a klasifikace používané v lékařské literatuře. Druhou klasifikací je speciálně

pedagogická, která nese v této práce největší váhu.

Klasifikace medicínská

Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů v desáté revizi

(MKN) rozděluje zrakové vady podle postižení zrakového analyzátoru na několik

kategorií viz Tabulka 1:

Tabulka 1 - Kategorie zrakového postižení (http://archiv.sons.cz/klasifikace.php)

Stupeň Kategorie zrakového postižení

1. Střední slabozrakost

zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/18

(0,30) - minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10-1/10, kategorie

zrakového postižení 1

2. Silná slabozrakost


[…]


11. J u l i a d ívka & 1.15 20 15,12 25 112 13 0 11,2 300 3 8 0 13

1? Anet ks d ívka 5 1.15 21 15,83 50 123 2 0 2 12.3 4 0 0 340 9

L3. Klárka d ívka 5 1,18 22 15,80 50 90 16 0 9.9 360 220 S
14 Safinka d ívka 6 1,16 19 14 ,12 10 155 14 3 10 ,6 330 G30 2 5

15. E í te rka d ívka G 1 ,20 23 15,97 50 150 14 30 10,2 600 590 9

16. Mar t ínek chlapec & 1,15 21 15,8S 50 135 2 1 0 9,8 390 280 19

17. Daník chlapec S 1 ,17 19,5 14,25 10 130 21 5 2.5 430 410 15

i s . Domlk chlapec 5 1,18 23,5 16,88 105 2 5 5 10.1 520 47G 15

19 Anička d ívka & 1.22 23,5 15,79 50 100 17 3 31.3 610 4 7 0 2 5

20 5 ř b i k chlapec & 1,20 73,5 16 ,32 50 96 2 0 5 10.2 4 3 0 390 11

21. Amálka d ívka 1,16 19,5 14 ,49 25 99 2 1 Q 10 .5 520 4 6 0 15

22 S imon chlapec 5 1,15 21 15,88 50 101 18 8 8,9 4 5 0 360 13

2?. Karol ínka d ívka 6 1,22 24 16,12 50 113 15 4 9,5 4 9 0 32c 12

M , J o n á š chlapec ? 1,15 2 i , 5 1^-39 50 93 2 0 0 8.8 390 280 S

25 Kafka d ívka 5 1,14 17,5 13,47 5 100 2 5 6 10 310 170 13

P r ů m ě r 5,24 1,1304 22,02 15 ,76381 119 ,65 19,32 5.36 s . a e a 462 4 0 3 , 6 14.12

M a * É 1 ,25 27 1 M 4 1 3 Ů 155 27 30 12 .3 7 6 0 8 0 0 ľ b

M i n b 1,13 17 ,5 13 ,46563 90 1 0 0 7.2 4Uu 170 S

| l 5 c M m p c O |

I Q dívek

M ä PRO DĚTI SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

MS PRO DETI SE ZRAKOVÝM PQbTIŽEMM

J m é n o Pohlav í Věk
Výska Varia Žába Spagety Ježek Zajíc L o v e c - P ruka Lovec L ruka Vlna

J m é n o Pohlav í Věk
m te

B M l cm c m & c m c m

1. Kristýnka d ívka 6 1 4 8 19,3 I T.S6 10 71 17 a 9, Í 460 380 18 p a d v ä h a

2. T a d e a í chlapec 6 1,25 31.Ů 20 ,35 57 15 D 11.4 400 320 13 ŕ d r a v á v á h a

3. Kubik chlapec b 1,14 20 f 6 L5.85 50 71 21 2 L2,5 350 410 I: . n a d v á h a

4 . ? d rn cl 3 chlapec 4 1,06 17 LS.13 25 68 24 0 13.4 520 390 U obezita

b. Kačka d ívka 6 1,31 47,4 27 .62 63 16 0 12.2 380 290 1&

G. Vlktorka d ívka 5 1.19 23 15,24 50 75 17 10,8 300 220 12

7. Kristián chlapec 5 1.14 18.4 L4.16 10 58 20 0 13.8 330 270 9

a. Anička d ívka 4 1,12 22,3 L7.78 88 18 4 11.7 420 350 7

u. Kačka V. d ívka 6 1,20 23,5 L5.32 50 85 16 3 L0,2 430 2 SO 10

1 0 . Ondra chlapec 6 1.24 21.6 14.05 10 79 14 6 9,9 490 240 16

11. Lily d ívka 4 1,09 20.ÍJ 17.51 59 16 0 13.9 300 270 8

1 2 Mareček chlapec h 1,26 2 7,2 17,13 89 17 13 9,8 380 340 17

13 beblk chlapec b 1,21 26.3 L7.96 7b 19 5 L2.3 300 190 13

14. Adriany d ívka 6 1.30 24 ,$ L4.67 2b SO 15 6 11 .8 290 1SD 10

l b . Tonik chlapec 5 1,15 22,9 L7.32 68 14 0 13,2 360 270 9

Iľ. Marké tka d ívka 5 l , i a 19,5 14,00 10 74 19 2 10,5 350 310 12

17. Vata dívka 6 1,29 31.2 L8.75 &1 21 5 L0,8 410 370 15

l a . Fi lipek c h 1 upec 4 1,10 18/7 15.45 25 62 17 D 12,4 420 340 8

19. Adámek chlapec 4 1,1b 19,2 14. b 2 10 7i i y 3 1 1 . 3 440 380 13

J í l . rlCOlffl dívka d 1.D8 18.6 15.35 50 63 20 Q 12 .8 320 210 9

21. Hostík chlapec 5 1,23 22,1 14.61 10 79 23 2 8,9 510 470 10

22. N <ulkj •JlVkj 4 L O S 18/7 16.9G 75 68 17 0 10,1 410 2^3 8

73 chlapec 4 1,12 19.8 L5.78 50 53 16 3 11.4 773 8

24 cvifka d ívka 5 1.13 21,4 15.37 50 68 17 0 11.7 410 310 9

2b. T O H Ji-ek chlapec b L.21 24.2 16.53 7b n 6 CJ. b 500 413 17

PRUMÉFl 5 1,18 23 ,21 16,56 71, a a 17,96 2,83 11.424 394.B 310,4 l l ŕ 7 6

VI ,\X 6 1,31 47.4 27 ,52077 89 24 13 13,'J 520 470 13

MIN 4 3,1 17,0 13.9 57,0 14,0 0.0 S, 9 290,0 180,D 7,0

13 chlapci)
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