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Cíl práce: analyzovat vybrané motorické schopnosti a pohybové dovednosti dětí se
zrakovým postižením a dětí intaktni populace. Dílčí cílem je porovnání hodnot BMI obou
souborů".

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: vlastní text 66 stran, 2 strany příloh (plný text dotazníků).

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 8
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3
Metodika a její adekvátnost 25 15
Zpracování výsledků 10 6
Závěry a diskuze 20 12
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 6
Naplnění citační etiky (norma) 5 3
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 62

Konkrétní připomínky k práci:
Motorické předpoklady, v názvu práce, nejsou v žádné části práce zmiňovány. Není tedy
zřejmé, co diplomatka těmito motorickými předpoklady sledovala. Cílem práce je, mimo jiné,
analyzovat vedle vybraných motorických schopností i pohybové dovednosti (str. 48).
Pohybové dovednosti, které měly být podrobeny analýze, nejsou uvedeny ani analyzovány.
Syntéza poznatků je vhodně zvolená, aktuální. Stěžení kapitoly vzhledem k cíli práce jsou
obsahově ne zcela vyvážené (kap. 1.4 vs. kap. 1. a 1.6), některé kapitoly velmi stručné (např.
1.1) či obsahově ne zcela odpovídající názvu (1.5; 1.6.1; 1.6.3). Citace je většinou vázána na
jeden citační ohlas.

Cíl práce je vhodně stanoven, není vzhledem k chybějícím výsledkům analýzy pohybových
dovedností zcela splněn. Není zřejmé, na jakém podkladu byla zvolena hypotéza H3 a H4.
Metodologie obsahuje charakteristiku souboru, metody sběru dat a průběh testování.
U sledovaného souboru není uvedeno věkové zastoupení probandů, uveden je pouze věk 4-6
let. Není zmíněna úroveň pohybové aktivnosti probandů, která může významně ovlivnit
výsledky motorických tesů i sledovaného BMI. Charakteristika souboru dětí se zrakovým
postižením postrádá bližší specifikaci zrakového postižení probandů. U metod sběru dat je
nevhodně uvedeno „Měření pohybové aktivity" místo metody tetování formou vybraných
motorických testů (str. 49).
Zpracování výsledků B M I a motorických testů je vhodné, u tabulek s výsledky Tukeyovova
HSD testu chybí legenda (vysvětlivky). Analýza výsledků formou jejich popisu je
nepřehledná. V kapitole Shrnutí (str. 73-74) je chybně interpretováno zhodnocení potvrzením
či vyvrácením stanovených hypotéz.
Diskuse obsahově chybí. Výsledky nejsou diskutovány (pouze 2 citace), pouze konstatovány.
Nejsou použity ani odkazy z teoretické části práce.
Závěr obsahově příliš neodpovídá požadavku na závěr diplomové práce.

Otázka k obhajobě:
1. Co j sou motorické předpoklady a co je jimi myšleno v tématu vaší diplomové práce?
2. Jaké pohybové dovednosti j sou/měly být součástí analýzy?
3. Jaké bylo věkové rozložení u obou sledovaných souborů a proč bylo důležité jej brát

v úvahu?
4. Na j akém teoretickém základu j ste zvolila hypotéz H3 a H4?
5. V kapitole Závěr (str. 75) konstatujete limity své diplomové práce, „malý vzorek dětí",

„předškolní věk" a „soubor testů" (motorických). Existují ještě jiné limity Vaší práce?

Práci i přes výše uvedené doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn s výhradou

V Hradci Králové dne 2. 8. 2023

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.